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El Govern rebaixa la previsió de l’IVA
mig punt i deixa el tipus en el 5%
b

IAGO ANDREU*
ANDORRA LA VELLA

«El model s’aguanta
i els ingressos es
mantenen», afirma
Bartumeu

L’
Executiu ja té pràctica-
ment enllestit el Projecte
d e L l e i d e l ’ I V A i l e s
memòries econòmiques

que l’acompanyen. La principal no-
vetat és que, finalment, el tipus no
serà del 5,5% que els socialdemòcra-
tes preveien en el seu programa elec-
toral, sinó mig punt per sota: del 5%,
tal com proposaven els reformistes.

De fet, el PS ja va advertir durant
la campanya electoral que havia fet
el càlcul sense tenir totes les dades a
la mà i que, un cop arribat al Go-
vern i analitzades totes les dades dis-
ponibles, les previsions es podrien
modificar a la baixa. «Si l’IVA pot ser
del 5%, no serà del 5,5%», va afirmar
Bartumeu en una entrevista fa uns
mesos. I finalment ha estat així: un

cop fets tots els càlculs, el tipus de
l’IVA ha quedat en el 5%. «El model
s’aguanta i la previsió d’ingressos es
manté», va declarar ahir el cap de
Govern per justificar la rebaixa de
mig punt del tipus.

D’entrada, aquest canvi sembla
que pot aplanar el camí de l’entesa
dels socialdemòcrates amb els refor-
mistes en matèria fiscal. Amb tot,
Bartumeu va desvincular aquesta
decisió de la posició de CR. La rebai-

xa del tipus previst per a l’IVA, va ex-
plicar, ha estat fruit del treball con-
junt amb la Cambra de Comerç. El
desembre de l’any passat, el cap de
Govern ja va avançar que els tècnics
de l’Executiu es reunirien a principi
de gener amb els tècnics que van ela-
borar l’informe de la Cambra de Co-
merç sobre l’impost general indirec-
te.

Després d’aquestes reunions i del
treball previ que havia dut a terme
el Govern, el futur IVA ha quedat
configurat amb un tipus general del
5% i un de reduït de l’1%. També la
Cambra haurà de fer marxa enrere
en algunes conclusions de l’informe,
que proposava un tipus impositiu
sensiblement inferior al 5% que aca-
barà figurant el projecte de llei.

‘SÍ’ A L’IVA / L’acostament entre el PS
i CR per tirar endavant la reforma
fiscal confirma el que les urnes ja
van deixar clar el 26 d’abril: que
malgrat la contundent oposició
d’ApC a l’IVA, el futur sistema fiscal
del Principat inclourà tant imposi-
ció directa com indirecta. Els dos
grans partits ja tenen coll avall que
l’increment zero de la pressió fiscal
és un objectiu irrealitzable, però es-
peren que l’augment sigui lleu.

De fet, segons els càlculs del Mi-
nisteri d’Economia i Finances que
Bartumeu va fer arribar a la reunió
de dimecres al vespre als presidents
dels grups parlamentaris, la intro-
ducció del nou model suposarà un
increment de l’1,6% de la càrrega to-
tal respecte al PIB, una pressió que,
en qualsevol cas, quedarà per sota
del llindar del 20%. H
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b El nou tipus, fruit de
les converses amb la
Cambra, aplana
l’entesa amb CR

Gabriel insisteix en
avançar les eleccions
per «responsabilitat»

EL DIA DESPRÉS PER ALS REFORMISTES

b

EL PERIÒDIC
ANDORRA LA VELLA

bEl líder de CR veu l’inici
del 2011 com a data límit
per als comicis anticipats

Els reformistes no ho volen plante-
jar com una condició sine qua non,
però insisteixen que el cap de Go-
vern, Jaume Bartumeu, s’ha de com-
prometre a convocar les eleccions
un cop estiguin enllestides les refor-
mes econòmiques que poden ser ob-
jecte de l’entesa entre els social-
demòcrates i els reformistes. CR vol
assegurar-se que el Govern no inten-
tarà esgotar la legislatura a qualse-
vol preu un cop fetes les reformes.

En declaracions a AD Ràdio, el
president del Grup Reformista, Joan
Gabriel, va remarcar que Bartumeu
s’ha de comprometre a avançar les
eleccions generals. Segons Gabriel,
no es tracta d’una condició imposa-
da pels reformistes, sinó d’una qües-
tió de «responsabilitat pública».
Amb tot, el líder de CR va afirmar
que «no ve d’un mes» i que els refor-
mistes no faran de la data electoral

un cavall de batalla. El que volen és
que les eleccions es convoquin, a tot
estirar, per a principi de l’any vi-
nent.

Segons Gabriel, seria irresponsa-
ble no dissoldre el Consell la tardor
vinent, perquè això deixaria bloque-
jat el debat pressupostari per al
2011. De la mateixa manera, endar-
rerir les eleccions més enllà dels pri-
mers mesos de l’any vinent també
endarreriria en excés, segons els re-
formistes, els treballs de preparació
dels comptes públics per al 2012. Ga-
briel va ser clar: deixar passar, per la
via de l’abstenció, el Pressupost
d’aquest any no vol dir permetre
que els socialdemòcrates esgotin la
legislatura, ja que no tenen majoria
suficient per fer-ho.

Això sí, el líder reformista no va
voler tancar la porta a una entesa
entre el PS i ApC que permeti a Bar-
tumeu esgotar els quatre anys de
mandat. El suport de CR es limitarà,

en qualsevol cas, al Pressupost
d’aquest any i a les reformes
econòmiques més urgents. Més
enllà d’això, va explicar Gabriel,
si el PS és capaç d’arribar a un
acord estable amb ApC o de posar
unes bases sòlides per a un Go-
vern d’unitat, els reformistes ho
consideraran legítim. Només en
aquests dos supòsits, que assegu-
rarien l’estabilitat de la legislatu-
ra, CR consideraria responsable
no convocar eleccions. H

No tanca la porta a
esgotar la legislatura si
el PS s’entén amb ApC

33 Gabriel, líder de CR.
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Pàgines 3 i 4 LLLEl desbloqueig 3 Acostament PS-CR per a la reforma tributària

a més
PRESSIÓ FISCAL
INFERIOR AL 20%

< La suma dels nous impostos
directes més l’IVA del 5%
deixarà la pressió fiscal en el
18,7% del PIB, una mica més
d’un punt i mig per sobre de la
magnitud actual. Amb aquesta
xifra, Andorra continua estant
molt per sota de la resta de
països europeus en termes de
pressió fiscal. La condició que la
pressió fiscal global no superi el
20% del PIB és una de les línies
vermelles que els reformistes no
volen traspassar en la seva
negociació amb els
socialdemòcrates de cara a una
entesa que permeti tirar
endavant la reforma tributària.
Segons els càlculs del Govern, el
petit increment de la pressió
fiscal que suposaria la
introducció del nou model
vindria donat també pel fet que
alguns fets que ara no estan
subjectes a tributació, com ara
la renda dels no residents,
passarien a estar-ho amb els
nous impostos.

Els Verds celebren que hi
hagi una entesa de mínims
i censuren la posició d’ApC

LA VEU DELS QUE NO ESTAN AL CONSELL GENERAL

b

I. A.
ESCALDES-ENGORDANY

bEscoda veu bé que
«com a mínim» es
tanqui la reforma fiscal

«És poc, però és alguna cosa més que
el que proposen els altres». Amb
aquestes paraules defineix la presi-
denta dels Verds, Antònia Escoda, la
valoració que els ecosocialistes fan
del principi d’entesa entre el PS i CR.
La líder dels Verds va valorar positi-
vament els esforços dels dos grans
partits en pro d’una entesa per tirar
endavant les reformes econòmiques
i va censurar la sortida d’ApC de les
negociacions del pacte d’Estat.

La presidenta dels Verds va valo-
rar pos i t ivament que «com a
mínim» el futur pacte entre social-
demòcrates i reformistes permeti
avançar en les reformes econòmi-
ques bàsiques. Això queda molt per
sota del llindar de les aspiracions
dels Verds, però els ecosocialistes ja
tenen assumit des de fa mesos que
les reformes socials i laborals serien
la primera víctima d’aquesta legisla-
tura. Escoda va titllar d’«ingenu» el

cap de Govern, Jaume Bartumeu,
per creure que pot comptar amb
ApC per impulsar les reformes so-
cials, ja que la plataforma que lidera
Eusebi Nomen, a aquestes altures,
«no té cap tipus de credibilitat».

Segons Escoda, cada cop ha que-
dat més clar que aquesta legislatura
és la història de «dos que intenten
entendre’s i uns tercers que bus-
quen qualsevol excusa per despen-
jar-se de la negociació». La líder eco-
socialista va ser especialment bel.li-
gerant amb el president del Grup
Parlamentari ApC, a qui va acusar
de «demanar solucions, no estar sa-
tisfet amb res però ser incapaç
d’aportar alguna alternativa».

Per a Escoda, el d’ApC és «un dis-
curs completament buit» i l’únic in-
terès de la plataforma és quedar in-
demne del desgast que suposa fer les
reformes i pensar únicament en l’es-
tratègia de cara a les properes elec-
cions, que tothom dóna per fet que
seran anticipades. H

Acusa la plataforma de
Nomen d’actuar només
per estratègia electoral


